
REGIONE MOLISE
 

DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA - AREA SECONDA
 

SERVIZIO (cod. 2E.01) SERVIZIO SOSTEGNO AL REDDITO, CONDIZIONALITA' E
TERRITORIO

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 50 DEL 13-03-2014

 
 

OGGETTO: P.S.R. MOLISE 2007-2013 – MISURA 2.2.7 "SOSTEGNO AGLI INVESTIMENTI NON
PRODUTTIVI (TERRENI FORESTALI) – TIPOLOGIA DI INTERVENTO A) - INTERVENTI
SELVICOLTURALI IN AGRO DEL COMUNE DI MONTENERO VAL COCCHIARA – D.D. N. 86
DEL 02/11/2012 - PROVVEDIMENTI.
  
 

 
 
 
   L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  PASQUALE SOCCIO

 
 
Campobasso, 13-03-2014
 

 
 

  
 

ALLEGATI N. 0
 
 
 

1/4ATTO N. 50 DEL 13-03-2014



 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
 
VISTO    il D.L. del 30/03/2001, n. 165;

VISTA     la L.R. del 23/03/2010, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il secondo comma dell’art. 88 del Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Consiglio del 17
dicembre 2013, il quale stabilisce che Il Regolamento (CE) n. 1698/2005 continua ad applicarsi agli
interventi realizzati nell'ambito dei programmi approvati dalla Commissione ai sensi del medesimo
regolamento anteriormente al 1 gennaio 2014;

VISTO   il Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio del 20 settembre 2005, sul
sostegno allo sviluppo rurale da parte del FEASR;

VISTO   il Regolamento (CE) n. 1974/2006 della Commissione del 15 dicembre 2006
recante disposizioni applicative del Regolamento (CE) n. 1698/2005 sopra citato, con le
modifiche apportate dai Regolamenti (CE) nn. 363/2009 del 4 maggio 2009 e 482/2009
dell’8 giugno 2009, nonché dal Regolamento di esecuzione (UE) n. 679/2011 del
14/07/2011;

VISTO   il Regolamento (CE) n. 65/2011 della Commissione del 27 gennaio 2011, che
detta disposizioni in merito alle procedure di controllo e della condizionalità per le misure di
sostegno dello sviluppo rurale di cui al citato Regolamento (CE) n. 1698/2005;

VISTI     i Regolamenti (CE) del Consiglio n. 74/2009 del 19 gennaio 2009 e n. 473/2009
del 25 maggio 2009, che modificano il Regolamento (CE) n. 1698/2005 sul sostegno allo
sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR);

VISTO   il Regolamento (CE) n. 1122/2009 della Commissione del 30 novembre 2009, che
abroga e sostituisce il Regolamento (CE) n. 796/2004 della Commissione del 21 aprile
2004;

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale del Molise relativo al periodo di programmazione
2007-2013, di cui alla C(2012) 9743 final del 18 dicembre 2012 della Commissione Europea;

VISTA la Deliberazione n. 141 del 21 marzo 2011 adottata dalla Giunta Regionale del Molise
in applicazione del DM 22 dicembre 2009, n. 30125 al fine di definire il regime di riduzioni ed
esclusioni per le eventuali violazioni degli impegni assunti dai beneficiari della Misura 2.2.7;

VISTE le “Disposizioni per l’attuazione delle Misure ad Investimento”, approvate dall’ Autorità
di Gestione del P.S.R. Molise 2007/2013 con proprio provvedimento del 9 dicembre 2009, n.
403, con cui sono state emanate le procedure da applicare anche per la Misura 2.2.7;

VISTO il Bando della Misura 2.2.7 - Tipologia di intervento a), approvato con determinazione
del Direttore Generale del 27 settembre 2010, n. 579;

ATTESO che, con domanda di aiuto n. 94750907233 l’Avv. Roberta ORLANDO, nella sua
qualità di Sindaco del Comune di Montenero Val Cocchiara, ha chiesto un contributo di €.
76.885,19 ai sensi e per gli effetti della Misura 2.2.7 – Tipologia di intervento a) - del P.S.R.
Molise 2007/2013 per le opere di cui all’allegato progetto dei lavori;

ATTESO, altresì,  che con determinazione dirigenziale n. 86 del 02/11/2012 la predetta
domanda è stata ritenuta ammissibile a contributo nella misura del 100% della spesa,
quantificata in complessivi €.76.884,00 sulla base del seguente quadro economico:

 

A) LAVORI:   

2/4ATTO N. 50 DEL 13-03-2014



 A11 – lavori a misura (cod. intervento n. 227.0001.0001) €. 69.895,00

 A2 – per forniture di macchine, macchinari e attrezzature €. 0,00

 TOTALE LAVORI €. 69.895,00

B) SPESE GENERALI (cod. intervento n. 227.0001.0006) (max 10%): €. 6.989,00

    

C) TOTALE SPESA AMMISSIBILE €. 76.884,00

    

 Aliquota di contributo da applicare a C)  100%

    

 CONTRIBUTO SULLA SPESA AMMISSIBILE .  €. 76.884,00

 

RILEVATO che sono ampiamente decorsi i termini perentoriamente prescritti per
l’esecuzione dell’intervento senza che alcuna comunicazione sia pervenuta dal Comune di
Montenero Val Cocchiara circa l’inizio dei lavori;

VISTA la propria nota prot. n. 756 del 13/01/2014, con la quale è stato comunicato l’avvio
delle procedure di revoca del contributo in assenza di riscontro da parte del Comune sopra
citato;

CONSIDERATO che l’inerzia dell’Ente beneficiario rispetto a quest'ultima comunicazione è
da intendersi come implicita rinuncia al sostegno;

VERIFICATO che non sono state liquidate, per l’intervento di che trattasi, somme a titolo di
anticipo o acconto in favore del Comune di Montenero Val Cocchiara;

RITENUTO di dover procedere con urgenza nella revoca del beneficio concesso, ai fini del
riutilizzo delle risorse non erogabili per l’intervento di che trattasi;

 
D E T E R M I N A

 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di stabilire, per i motivi riportati nelle premesse del presente atto, la decadenza del Comune di2.
Montenero Val Cocchiara dal beneficio concesso con determinazione dirigenziale n. 86 del
02/11/2012, notificata con nota prot. 2223 del 08/11/2012;  

di revocare, per l’effetto, la suddetta determinazione dirigenziale n. 86 del 02/11/2012;3.

di disporre la chiusura con esito negativo del procedimento della domanda di aiuto n.4.
94750907233 e l’archiviazione del relativo fascicolo.

     Avverso questa determinazione è possibile ricorrere in via giurisdizionale al Tribunale Amministrativo
Regionale competente per territorio entro 60 gg. a decorrere dalla data di pubblicazione o, in alternativa ed
entro 120 gg. dal suddetto termine, è esperibile il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.

 
La presente determinazione sarà pubblicata sul BURM e sulla pagina WEB della Regione Molise.
 

3/4ATTO N. 50 DEL 13-03-2014



 

 
 SERVIZIO SOSTEGNO AL REDDITO,

CONDIZIONALITA' E TERRITORIO
Il Direttore

 SALVATORE CASALE
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

4/4ATTO N. 50 DEL 13-03-2014


